
     

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA” 

    Distretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-Direzione Amm.va Tel-Fax 0817742411 -Dirigenza 0817735926-Succursale 0817742140 - Codice Fiscale 80160310639_ 

Via De Carolis, 4 -80040 VOLLA(Napoli) e_mail: naic87400e@istruzione.it –  naic87400e@pec.icsdesica.it - Sito  www.istitutocomprensivodesica.gov.it 

Con L’Europa,  investiamo nel Vostro Futuro 

 

Prot. 1089/C14       Volla, 18/05/2018 
 
OGGETTO: Determina dirigenziale di acquisto diretto sul MEPA (ODA) di materiale di 

cancelleria per il PON “Siamo diversi, noi siamo amici”- Modulo Occhio alla 
Rete 

 

 
Codice CUP: D19G16003000007 

CIG ZB123A271B 

Codice Nazionale Progetto 10.1.1A-FSEPON-CA2017-500 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che si rende necessario acquistare pen drive per i corsisti del modulo “Occhio 
alla rete”, come richiesto dall’ins. Antignani; 
 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della  
disciplina vigente in materia di contratti pubblicirelativi a lavori, servizi e forniture), aggiornato 
con il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 e la legge 21 giugno 2017 n. 96;  
 
 
VISTO l'articolo 32, c.2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50, il quale dispone che " Prima dell’avvio 
delle procedure diaffidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”, aggiornato con il 
D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 e la legge 21 giugno 2017 n. 96; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni 
scolastiche";  
 
VISTO il regolamento d’istituto per attività finanziaria approvato in data 20 settembre 2017; 
 
VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la 
convenzione avente ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente 
determinazione;  

mailto:naic87400e@istruzione.it
mailto:naic87400e@pec.icsdesica.it
http://www.istitutocomprensivodesica.gov.it/


 
VERIFICATO, che risulta, invece, possibile attivare procedura di gara mediante affidamento 
diretto sul MEPA della Consip stessa in quanto è presente il materiale di cui sopra;  
 
DATO ATTO che dopo aver preso visione del sito web MEPA risulta essere presente il 
materiale idoneo alle esigenze di questa Istituzione;  
 
RITENUTO che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che 
permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le 
condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli bandi; 
 
PRECISATO altresì che l'utilizzo del Mercato Elettronico P.A. – MEPA - con la suddetta 
formula dell'ordine diretto presenta i seguenti benefici:  
- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 
- facilità di confronto dei prodotti, grazie all'utilizzo dei cataloghi on line del MEPA;  
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  
- eliminazione dei supporti cartacei;  
 
PRESO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori 
abilitati è emerso che la ditta Parten Ufficio di Fenizia Antonio s.r.l., ha nel proprio catalogo i 
prodotti da richiedere con la presente determina, e quindi si ritiene, per quanto sopra di 
procedere all’ODA in favore della ditta Parten Ufficio di Fenizia Antonio s.r.l. 
 
CONSIDERATO l’articolo 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 al comma 2 dispone che 
“l'affidamento di lavori, servizie forniture di importo inferiore a quarantamila euro, è consentito 
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”.  
 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta r isulta tale che per il suo 
affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta (cottimo 
fiduciario) o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio 
richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art.36 del D.Lgs. 50/2016, aggiornato con il D. Lgs. 
19 aprile 2017 n. 56 e la legge 21 giugno 2017 n. 96 e all’art. 34 D.I. 44/2001;  
 
VISTA la Legge di stabilità 2016 (Legge n°208/2015);  
 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziataper la fornitura del servizio 
richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del 
Bilancio dell’Istituto;  
 
VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2018;  
 
ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi 
in capo al soggetto aggiudicatario;  
 

D E T E R M I N A  
 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi dell’ art.36 
D.L.50/2016, alla ditta Parten Ufficio di Fenizia Antonio s.r.l., la fornitura del materiale di cui 
all’oggetto alle condizioni di quanto presente sul catalogo on-line del MEPA, fatto salvo 
l’esercizio dei poteri di autotutela della PA nei casi consentiti dalla Legge;  
3. di perfezionare l’acquisto di cui alla presente determina con le modalità e nelle forme 
previste nel MEPA;  



4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 
elettronica e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010;  
5. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, dott. Giovanni Soria, per la 
regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa;  
6. di autorizzare il Direttore dei Servizi Generalie Amministrativi all’imputazione della spesa di 
euro € 156,80 + IVA 22%, di cui alla presente determina al relativo progetto di bilancio 
P09 10.1.1A- FSEPON-CA-2017-500 – Siamo diversi, noi siamo amici; 
7. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 
1990, viene individuato Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo 
istituto, prof.ssa Sofia Montano;  
8. di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico sul sito  
web://www.istitutocomprensivodesica.gov.it.. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Sofia Montano 

 
 

     


		2018-05-18T14:17:40+0200
	MNTSFO56L54F839T




